
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 31 DE JULHO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.903/25 

DE 25 DE JULHO DE 2.025 
 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.849/25 de 10/07/25, foi aberta Sindicância 
Administrativa objetivando apurar causas e eventual responsabilidade civil do Município sobre o 
contido no Parecer exarado pela Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos no que concerne ao 
Requerimento protocolado sob o nº 3.981/25 pela Sra. Alessandra Aparecida Tognon Veronez, 
 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante recomendou o deferimento parcial do pedido com 
o ressarcimento de valores comprovadamente despendidos em consultas e exames médicos; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.849/25 de 10/07/25, 
bem como o Parecer exarado. ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino a 
Secretaria Municipal de Finanças a adoção das providências cabíveis ao ressarcimento parcial 
nos termos do relatório apresentado pela Comissão de Sindicância. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.904/25 

DE 28 DE JULHO DE 2.025 
 
Retificar parcialmente a Portaria nº 8.658/25 de 12/03/25, nomeando para integrar como 
representante do Conselho Municipal da Juventude, em substituição ao Sr. Matheus Augusto 
Bigeschi Nucci, o seguinte membro cujo órgão terá a composição abaixo estabelecida: 

  
 SECRETARIA MUN. DE ESPORTES 
 
= Titular - Wesley Tenório Pires Santana  

 
= Suplente    -  Gabriela Ribeiro Caetano 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PORTARIA Nº 8.905/25 
DE 28 DE JULHO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente ao Pregão Eletrônico nº 31/2.025, tendo por objeto a contratação de empresa 
seguradora para prestação de cobertura securitária destinados aos veículos da Prefeitura do 
Município de Bastos: 

 
Gestor: MILTOM YOSHIKAZU GOHARA 
Cargo: Assistente de Secretário Municipal de Administração 
CPF: 056.xxx.378-xx 



2 
 

Matrícula: 31xxx/1 
 
Fiscal: APARECIDO ALVES MOREIRA 
Cargo: Assistente de Secretário Municipal de Finanças  
CPF: 253.xxx.338-xx 
Matrícula: 31xxx/1 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PORTARIA Nº 8.906/25 
DE 28 DE JULHO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente a Concorrência nº 1/2.025, tendo por objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviços e fornecimento de materiais para execução de galerias de águas pluviais, 
guias, sarjetas e pavimentação asfáltica nos bairros Jardim Primavera e Vila Nova no Município 
de Bastos: 

 
Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO 
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento 
CPF: 067.xxx.588-xx 
Matrícula: 31xxx/0 
 
Fiscal: SÉRGIO MASAO HOSSOYA 
Cargo: Engenheiro Civil  
CPF: 265.xxx.758-xx 
Matrícula: 20xx/1 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PORTARIA Nº 8.907/25 
DE 28 DE JULHO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente a Concorrência nº 3/2.025, tendo por objeto a contratação de empresa para 
construção de arquibancada, banheiro, cabine de transmissão e alambrado no Centro de 
Treinamento Osório José dos Santos: 

 
Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO 
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento 
CPF: 067.xxx.588-xx 
Matrícula: 31xxx/0 
 
Fiscal: SÉRGIO MASAO HOSSOYA 
Cargo: Engenheiro Civil  
CPF: 265.xxx.758-xx 
Matrícula: 20xx/1 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.908/25 

DE 28 DE JULHO DE 2.025 
 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente a Concorrência nº 4/2.025, tendo por objeto a contratação de empresa para 



3 
 

construção de cobertura da quadra poliesportiva localizada na Alameda Massao Honda – 
Residencial Parque das Nações: 

 
Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO 
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento 
CPF: 067.xxx.588-xx 
Matrícula: 31xxx/0 
 
Fiscal: SÉRGIO MASAO HOSSOYA 
Cargo: Engenheiro Civil  
CPF: 265.xxx.758-xx 
Matrícula: 20xx/1 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.909/25 

DE 28 DE JULHO DE 2.025 
 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente a Concorrência nº 5/2.025, tendo por objeto a contratação de empresa para 
recapeamento asfáltico nas Ruas Sr. Rokuno Suke Yabuta e Sra. Fusae Yabuta (Jardim 
Residencial Delta Ville), e Rua Hokkaido (Residencial Parque Vitória): 

 
Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO 
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento 
CPF: 067.xxx.588-xx 
Matrícula: 31xxx/0 
 
Fiscal: SÉRGIO MASAO HOSSOYA 
Cargo: Engenheiro Civil  
CPF: 265.xxx.758-xx 
Matrícula: 20xx/1 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.910/25 

DE 29 DE JULHO DE 2.025 
 
= Instaurar Processo Administrativo Sancionador e nomear uma Comissão a ser integrada pelos 
Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, PATRÍCIA MUSSIO MOURA PELAIS e ERASMO 
CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a apuração detalhada dos fatos e 
eventual responsabilização da empresa envolvida observando-se o contraditório e ampla defesa, 
objeto do Memorando nº 80/25 exarado pela Divisão de Compras e Licitações, inerente a 
Concorrência Pública nº 03/2025 – Processo nº 524/2025, tendo por objeto a contratação de 
empresa para construção de arquibancada, banheiro, cabine de transmissão e alambrado no 
Centro de Treinamento Osório José dos Santos, devendo tal Comissão apresentar, dentro do 
prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.  

 
=========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


